ПРОТОКОЛ № 5
Общественного совета при ГСП ЧАЭС

20 февраля 2014 г.     АК-2, зал совещаний ГСП ЧАЭС

Председатель: Парашин С.К.

Присутствовали:
Члены Общественного Совета:
Парашин С.К., Зиненко А.Т., Спектор Б.Н., Щербина В.Г., Яшин Е.М., Купный В.И.,
Насвит О.И., Кучинский В.К.
Представители ГСП ЧАЭС:
 Генеральный директор ГСП ЧАЭС Грамоткин И.И.
Приглашенные стороны:
Председатель профкома ЧАЭС Орлов М.И.

Повестка дня:

1. Возврат ГП УОФО в ГСП ЧАЭС.
2. Создание на базе ГСП ЧАЭС и предприятий зоны отчуждения специализированного
предприятия по обращению с радиоактивными отходами со статусом «национального
оператора»
3. Изменение оргструктуры и изменение численности персонала после удаления ОЯТ с
блоков в ХОЯТ-1 в 2014 г.
4. Разное.

Слушали:

1. По первому вопросу доложил генеральный директор ГСП ЧАЭС
Грамоткин И.И. Все члены ОС обменялись мнениями и высказали свое видение.

Докладчик сообщил, что в 2012 году в рамках реорганизации из структуры ГСП
ЧАЭС были выделены в отдельное предприятие отдел организации питания (ООП),
транспортный цех (ТрЦ), складское хозяйство (СХ) и административно – хозяйственный
цех (АХЦ). ГП УОФО (Управление обеспечения функционирования объектов ГСП
ЧАЭС) создано для организации общественного питания, предоставления
транспортных услуг, услуг по организации складского хранения, административно-
хозяйственной деятельности с правом ведения хозяйственной деятельности.

Передача обеспечивающих функций сторонним организациям является
общепринятой практикой для предприятий атомного комплекса, включая атомные
электростанции в других странах, которые находятся на этапе снятия с эксплуатации. В
результате передачи обеспечивающих функций ГСП ЧАЭС получило возможность
сосредоточиться на основных направлениях деятельности, достижении главных
производственных целей - снятии с эксплуатации блоков ЧАЭС и преобразовании
объекта "Укрытие" в экологически безопасную систему.

Главным преимуществом выделения обеспечивающих функций является
повышение эффективности деятельности ГСП ЧАЭС по основным функциям за счет
освобождения руководителей и специалистов предприятия от управления
обеспечивающей и сопутствующей деятельностью.

В рамках реорганизации предприятий зоны отчуждения планируется влить
предприятие ГП УОФО в предприятие «Спецкомбинат» и часть производственных

функций передать на обслуживание другой компании (аутсорсинг), которая будет
определена на основе тендера через процедуру госзакупок.

Создалась угроза существования ГП УОФО как предприятия и потери около 500
рабочих мест для жителей города Славутича. Учитывая сложившиеся экономические
реалии, сложность процедур госзакупок и особенности работы в условиях ЗО
появляется высокая вероятность потери и срыва обеспечивающих функций, без
которых ГСП ЧАЭС не может нормально функционировать и выполнять работы по
преобразованию ОУ, снятию с эксплуатации ЧАЭС и обеспечению безопасности на
площадке.

Первичная профсоюзная организация ГП УОФО вышла с предложением по
присоединению ГП УОФО к ГСП ЧАЭС, которое поддержала профсоюзная организация
ГСП ЧАЭС и городской совет г.Славутич.

Учитывая вышеизложенное, предлагается присоединить ГП УОФО к ГСП ЧАЭС в
качестве обособленного предприятия.

2. По второму вопросу исходную информацию доложил Кучинский В.К.

В дискуссии участвовали все члены ОС.
Для обеспечения рационального использование территорий, сооружений,

персонала ГСП ЧАЭС, предприятий зоны отчуждения и снижения затрат из госбюджета
на обращение с РМ и захоронением РАО целесообразно объединение всех
предприятий, занимающихся обращением с РМ в ЗО, в единый комплекс. Данный
производственный комплекс должен находиться в государственной собственности,
нести полную ответственность за весь технологический цикл обращения с РАО (сбор,
сортировка, обработка, переработка, перевозка, хранение и захоронение), а также
иметь соответствующие полномочия.

На основании этого предлагается на базе ГСП ЧАЭС создать данный
производственный комплекс со статусом Национального оператора по обращению с
радиоактивными материалами и снятию с эксплуатации АЭС Украины путем
присоединения к ГСП ЧАЭС Центрального предприятия по обращению с РАО в виде
обособленного подразделения.

Инфраструктура площадки ГСП ЧАЭС и зоны отчуждения лучше всего подходит
для создания производств и технологий по переработке и хранению РМ, тем более, что
аналогичные работы на ЧАЭС уже проводятся. Анализ существующей инфраструктуры
на площадке ЧАЭС показывает, что около 80 % сооружений и систем, необходимых для
обращения с РМ, уже созданы.

При создании на базе ГСП ЧАЭС и предприятий зоны отчуждения
специализированного комплекса по обращению с РМ со статусом «национального
оператора» не нарушаются нормы статьи 3 Закона Украины «Об обращении с
радиоактивными отходами» №255/95-ВР от 30.06.1995, так как на площадке ЧАЭС нет
технологического процесса, подобного действующим АЭС которые генерируют новые
изотопы и ГСП ЧАЭС не может считаться производителем РАО. В связи с тем, что
Чернобыльская АЭС находится в особых условиях радиационной обстановки,
сложившейся в результате аварии 1986 года, все образующиеся отходы считаются
потенциальными РАО. После окончательной остановки блоков ЧАЭС на площадке
ЧАЭС и в зоне отчуждения генерации новых радиоактивных изотопов не происходит.

3. По третьему вопросу вступительный доклад сделал Кучинский В.К.
Начиная с 2002 года ГСП ЧАЭС претерпела ряд изменений структуры

управления и численности персонала, однако наличие ядерного топлива на блоках не
позволяло полностью отказаться от эксплуатационной цеховой структуры.

ГСП ЧАЭС стоит на пороге выполнения главной задачи этапа прекращения
эксплуатации – выгрузки ОЯТ из блоков в специальное хранилище ХОЯТ-1.

После освобождения блоков Чернобыльской АЭС от ядерного топлива будет
достигнута важнейшая веха в деятельности, когда площадка переходит к значительно
более низкому уровню ядерной и радиационной опасности. Блоки ЧАЭС потеряют
статус ядерных установок, и на них не будет распространяться большинство
требований нормативных документов по безопасности АЭС.

Новый статус блоков Чернобыльской АЭС создаст предпосылки для
дальнейшего изменения организационной структуры ГСП ЧАЭС и оптимизации
численности персонала, основной целью которых будет снижение затрат на
содержание площадки и концентрация внимания на задачах СЭ и преобразования
объекта «Укрытие» в ЭБС.

Стратегия реорганизации ГСП ЧАЭС заключается в выделении деятельности и
финансирования по функциональным направлениям, что позволит каждому
направлению самостоятельно осуществлять управление имеющимися ресурсами. Тем
самым будут заложены основы будущих дальнейших преобразований, которые
позволят ГСП ЧАЭС более эффективно функционировать, и обеспечить рабочие места
для персонала ГСП ЧАЭС и жителей города Славутич. Изменение организационной
структуры ГСП ЧАЭС является переходным, его цель - приведение организационной
структуры в соответствие с современными требованиями, поставленными перед
предприятием и эффективного решения текущих и новых задач.

4. В разделе «разное» Председатель ОС Парашин С.К. представил Насвита

Олега Иллиодоровича и предложил принять его в члены ОС.
Насвит О.И. - главный специалист отдела экологической и техногенной

безопасности Национального института стратегических исследований.
Область научных интересов: радиоэкология, противорадиационная защита,

преодоление последствий ядерных и радиационных аварий, аварийная готовность и
реагирование, культура безопасности, государственная политика по перечисленным
направлениям.

Автор и соавтор более 100 научных и аналитических публикаций в национальных
и зарубежных изданиях.

Международный эксперт МАГАТЭ по вопросам радиологической защиты и
информирования населения, член Консультативного совета по радиационной защите
при Госатомрегулировании, секретарь украинско-японского межправительственного
Совместного комитета по сотрудничеству в области улучшения послеаварийного
реагирования на чрезвычайные ситуации на атомных электростанциях
(«Сотрудничество Чернобыль-Фукусима»).

По результатам  дискуссий и обмена мнениями,

собрание решило:
1. Поддержать обоснованные предложения первичной профсоюзной

организации ГП УЗФО по присоединению ГП УОФО к ГСП ЧАЭС как обособленного
структурного подразделения.

2. Поддержать идею администрации ГСП ЧАЭС и первичной профсоюзной
организации ЧАЭС относительно создания на базе ГСП ЧАЭС национального
оператора по обращению с радиоактивными материалами и снятию с эксплуатации
АЭС Украины. Такое решение находится в русле реализации государственной политики
и национальной стратегии по обращению с радиоактивными отходами. Рекомендуется
выполнить технико-экономическую оценку такой реорганизации и разработать
юридический механизм и процедуру реорганизации.

3. Принять к сведению текущую организационную структуру ГСП ЧАЭС и
поддержать дальнейшее её развитие в соответствии с современными требованиями,
поставленными перед предприятием экономическими реалиями. В оргструктуре
управления ГСП ЧАЭС должны быть обособленные предприятия (комплексы),
осуществляющие свою деятельность на основе хозрасчета. Предлагается на
следующем заседании рассмотреть структуру и функциональную модель
многопрофильного предприятия.

4. В разделе «разное» обсуждался вопрос о включении О.И.Насвита в состав
Общественного Совета при ГСП ЧАЭС. Решение о включении в состав принято
единогласно.

Председатель         С.К.Парашин

Протокол подготовил        В.К.Кучинский